
Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v	 školním pro�tř	dí – rámcový konc	pt

Příloh� č. 7
Název: Kyberšik�n� � d�lší formy kybernetické �gre�e

Autor: K�mil Kopecký, René Szotkow�ki (Centrum PRVoK PdF UP Olomouc)

T�p rizikového
chování

K�b	ršik�n� j	 form� �gr	�	, kt	rá �	 upl�tňuj	 vůči j	dinci či �kupině
o�ob � použitím inform�čních � komunik�čních t	chnologií (počít�čů,
t�bl	tů, mobilních t	l	fonů � d�lších mod	rních komunik�čních
ná�trojů), � k	 kt	ré dochází op�kov�ně, �ť už z	 �tr�n� původního
�gr	�or� či d�lších o�ob - tzv. �	kundárních útočníků (n�př. op�kov�né
�díl	ní n�hrávk�, op�kov�né kom	ntování �pod.).
Ačkoli j	 k�b	ršik�n� zpr�vidl� d	finován� j�ko činno�t záměrná, můž	
vzniknout i n	záměrně – n�př. j�ko n	vhodný vtip, kt	rý �	 v on-lin	
pro�tř	dí v�mkn	 kontrol	.
K�b	ršik�n� j	 č��to z�měňován� � tzv. on-lin	 obtěžováním. T	rmín	m
on-lin	 obtěžování ozn�čuj	m	 j	dnorázové útok�, j	jichž dop�d j	
pouz	 doč��ný. „Opr�vdová“ k�b	ršik�n� mu�í �plňov�t z	jmén�
kritéri� op�kov�no�ti, mu�í být dlouhodobá � mu�í být vnímán� j�ko
ubližující. Oběť �	 p�k n	dokáž	 útokům účinně bránit, 	xi�tuj	
moc	n�ká n	rovnováh�.

Východi�k�

A. Rozdíly mezi tradiční šikanou a kyberšikanou
K�b	ršik�n� má �vá �p	cifik�, kt	rá ji od tr�diční p��chické či f�zické
šik�n� odlišují.

Dosah kyberšikany a velikost publika
Oproti formám kl��ické šik�n�, kt	rá probíhá „tváří v tvář“, má
k�b	ršik�n� z	 �vé pod�t�t� mnoh	m větší do��h, kt	rý zhoršuj	
prožívání oběti. Pokud j	 oběť šik�nován� v	 třídě, �vědk� pomluv,
n�dáv	k, po�mívání � ztr�pňování j	 m�ximálně několik d	�ít	k lidí.
V pro�tř	dí int	rn	tu j	 �vědk	m (�l	 i útočník	m) klidně i několik
d	�ít	k ti�íc lidí. Ti všichni �	 do k�b	ršik�n� mohou z�pojit � �tát �	
�gr	�or�, příp�dě �	 z�pojit do rozšiřování k�b	ršik�n� m	zi d�lší
uživ�t	l	 int	rn	tu.

Místo útoku
Z�tímco u tr�diční šik�n� lz	 př	dpoklád�t, kd� � kd	 k útoku dojd	
(n�př. v	 škol	, n� hřišti, po c	�tě z	 škol�), v příp�dě k�b	ršik�n� můž	
�gr	�or prové�t útok kd�koli � kd	koli. V zá��dě t	d� n	ní nutná
přítomno�t �gr	�or� � oběti n� �t	jném mí�tě (Kr	jčí, 2010; Mini�t	r�tvo
škol�tví, 2009).

Anonymita
P�ch�t	l k�b	ršik�n� můž	 být �non�mní, �kr�tý z� př	zdívkou n	bo
jiným n	určitým id	ntifikátor	m, oběť t�k č��to n	ní �chopn� �gr	�or�
id	ntifikov�t. Ačkoli j	 id	ntifik�c	 �non�mního p�ch�t	l	 k�b	ršik�n�
poměrně �ložitá, výzkum proj	ktu Minim�liz�c	 šik�n� prokáz�l, ž	
v 78 % příp�dů k�b	ršik�n� b�l� totožno�t útočník� zjištěn� – 51 %
�gr	�orů b�lo z	 �t	jné tříd� j�ko oběť, 27 % p�ch�t	lů b�lo z	 �t	jné



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

2

škol� j�ko oběť, pouz	 z jiné tříd� (Kr	jčí, 2010; Ud�tná, 2008).

V někt	rých příp�d	ch p�ch�t	lé �non�mní n	j�ou, zvláště t	hd�, pokud
k�b	ršik�n� probíhá n	jprv	 v uz�vř	né �kupině v pro�tř	dí �ociální �ítě
– zd	 n	ní nutné id	ntitu m��kov�t, p�ch�t	lé v��tupují pod �kut	čnými
jmén� � příjm	ními. V této fázi oběť o počát	ční k�b	ršik�ně n	mu�í
vědět, dozvídá �	 o ní t	prv	, kd�ž množ�tví di�kutérů výr�zně vzro�t	
n	bo kd�ž �	 �kupin� �t�n	 v	ř	jnou. V příp�dě �non�mního i
n	�non�mního útoku p�ch�t	l č��to n	vnímá dop�d �vého j	dnání,
n	vidí přímou r	�kci oběti n� útok � int	nzitu útoku n	ní �chop	n
v�hodnotit. J	ho útok má p�k větší dop�d, n	ž původně př	dpoklád�l.
Anon�mní útok j	 v pod�t�tě odo�obněný – j	 doprováz	ný
di�inhibičním 	f	kt	m (Kovářová & Kop	cký, 2012; Sul	r, 2004; Udri�,
2014), kt	rý k	 k�b	ršik�ně při�pívá.

Čas
K�b	ršik�n� j�ko t�ková můž	 probíh�t n	u�tál	 S�motný útok n� oběť
lz	 prové�t kd�koli – j�k v době školní výuk�, t�k o př	�távkách, mimo
školní v�učování, o vík	ndu, v libovolnou d	nní či noční dobu.
Limitován� n	ní �ni ��motná přípr�v� k�b	ršik�n�, p�ch�t	l má
k di�pozici libovolné množ�tví č��u � můž	 �i �vůj útok prom��l	t (n�př.
v�tvořit z fotogr�fi	 d	hon	�tující, urážlivou koláž, kt	rou bud	 dál	
rozšiřov�t m	zi on-lin	 uživ�t	l	).

Protož	 k�b	ršik�n� probíhá z	jmén� v pro�tř	dí int	rn	tu, útok �	 šíří
d�l	ko r�chl	ji n	ž u běžné šik�n�. Běh	m několik� minut můž	 být
d	hon	�tující m�t	riál rozšíř	n m	zi �tovk� či ti�íc	 uživ�t	lů � můž	
do�áhnout �ž hr�nic	 virálního šíř	ní. Pokud �	 urážlivý m�t	riál (n�př.
fotogr�fi	) �t�n	 virální, n	lz	 ji v zá��dě z int	rn	tu od�tr�nit – šíří �	
int	rn	t	m j�ko viru� (odtud t	rmín virální šíř	ní). V ř�dě příp�dů
rovněž vzniká č��ová prodl	v� m	zi v�tvoř	ním d	hon	�tujícího ob��hu
� ok�mžik	m, kd� �	 o k�b	ršik�ně dozví ��motná oběť. Žáci n�př. o
�vém �polužákovi z�loží v	ř	jnou di�ku�ní �kupinu, v	 kt	ré
v�hlédnutou oběť d	hon	�tují, uráž	jí, pomlouv�jí, �díl	jí j	jí fotogr�fi	
či vid	� �pod. Oběť �	 o di�ku�ní �kupině dozví � č��ovým od�tup	m –
n�př. po několik� dn	ch i týdn	ch. V té době �	 již do k�b	ršik�n� můž	
z�pojit v	lké množ�tví uživ�t	lů.

Proměna agresora a oběti
Anon�mit� virtuálního pro�tř	dí �m�zává rozdíl� m	zi lidmi – �ť už jd	
o věk, pohl�ví, �ociální po�t�v	ní, f�zické di�pozic	, poč	tní př	v�hu či
n�př. odv�hu útočit. A j�k dok�zují vý�l	dk� výzkumu k�b	ršik�n�
z po�l	dních l	t, p�ch�t	li k�b	ršik�n� �	 č��to �táv�jí i ��motné oběti,
kt	ré n�př. n� prožité příkoří n	přiměř	ně r	�gují (Kop	cký,
Szotkow�ki, & Kr	jčí, 2015). P�ch�t	l, kt	rý chc	 k�b	ršik�nu provádět,
můž	 di�ponov�t pouz	 zákl�dními dov	dno�tmi v obl��ti IT
gr�motno�ti (většin� �luž	b j	 n�tolik intuitivní, ž	 pokročilé zn�lo�ti
n	j�ou nutné).
Rozdílné způsoby řešení kyberšikany a šikany
Při ř	š	ní k�b	ršik�n� n��tává ř�d� �itu�cí, kt	ré j�ou ř	šit	lné hůř	, n	ž



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

3

j	 tomu u tr�dičních for	m šik�n�.

U kyberšikany je obtížné:
�) zaji)tit ry&hlou o&hranu oběti (n�př. od�tr�nit di�ku�ní �kupinu

či profil, v	 kt	rém k	 k�b	ršik�ně dochází, z�ji�tit od�tr�nění
d	hon	�tujících m�t	riálů z int	rn	tu � z��t�vit t�k d�lší šíř	ní
k�b	ršik�n� �td.),

b) zaji)tit do)tatečný počet )vědků (u k�b	ršik�n� č��to ch�bí
�vědci, publikum j	 zn�čně �non�mní � n	lz	 id	ntifikov�t, kdo
má o k�b	ršik�ně inform�c	),

c) vy)topovat útočníka (u tr�diční šik�n� útočník� znám	, u
k�b	ršik�n� vš�k útočník č��to v��tupuj	 pouz	 pod př	zdívkou,
v�užívá f�l	šné profil� �td.),

d) rozpoznat, kdy jde o kyberšikanu a kdy ne (žáci č��to
n	rozpozn�jí hr�nic	 k�b	ršik�n� � n	ví, j�k �	 � ní v�pořád�t,
n	ví, koho kont�ktov�t, j�k po�tupov�t, j�ké krok� podniknout).

B. �ákladní formy kyberšikany a příbuzné fenomény

K�b	ršik�n� mnohd� z�číná j�ko tr�diční šik�n� (p��chická n	bo
f�zická), příp�dně j	 j	jím doprovodným j	v	m. Můž	 vš�k 	xi�tov�t
zc	l� n	závi�l	 n� tr�diční šik�ně.

M	zi zákl�dní form� k�b	ršik�n� z pohl	du propoj	ní útočníků � obětí
p�tří:

1. Kyberšikana přímá
U přímé k�b	ršik�n� �gr	�or útočí n� oběť přímo, b	zpro�tř	dně, z�čn	
n�př. d	hon	�tov�t oběť, z�loží o ní f�l	šný profil, zv	ř	jnění j	jí
fotogr�fi	 či vid	o �pod.

2. Kyberšikana nepřímá (kyberšikana v za)toupení, tzv.
&yberbullying-by-proxy)
U n	přímé k�b	ršik�n� �gr	�or k útoku v�užívá jinou o�obu, kt	rá č��to
n	ví o tom, ž	 �	 �t�l� ná�troj	m útoku – n�př. pom�t�. T�pický příkl�d
př	d�t�vuj	 �itu�c	, kd� útočník pronikn	 n� úč	t oběti (n�př. úč	t n�
�ociální �íti), pro�tř	dnictvím tohoto účtu z�čn	 d	hon	�tov�t o�t�tní
uživ�t	l	, kt	ří z�čnou r	�gov�t � m�tít �	 z� on-lin	 urážk� právě
m�jit	li účtu, z	 kt	rého b�l� d	hon	�tující zpráv� od	�lán�. M�jit	l
účtu �	 o tomto dozví �ž � č��ovou prodl	vou.

V příp�dě obou for	m k�b	ršik�n� můž	 p�ch�t	l v�užív�t j�k �vé
vl��tní id	ntit�, t�k i id	ntit� f�l	šné.
K�b	ršik�nu lz	 dál	 rozdělit podl	 toho, zd� j	 do ní �ktivně z�poj	no
publikum, n	bo zd� probíhá v �oukromí b	z přítomno�ti publik�.

Mezi základní formy tedy patří:
1. Kyberšikana ) přítomno)tí publika (veřejná)



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

4

Jd	 o k�b	ršik�nu, j	jíž pod�t�tou j	 rozšířit inform�c	 o oběti m	zi
v	lké množ�tví uživ�t	lů. Do této k�t	gori	 lz	 z�ř�dit publikování
ponižujících zázn�mů oběti, krád	ž	 id	ntit�, v	rbální form�
k�b	ršik�n� (d	hon	�tování, uráž	ní, provokování) �pod. Přítomno�t
publik� j	 zákl�dní oblig�torní �oučá�tí k�b	ršik�n�. Komunik�c	
probíhá pro�tř	dnictvím v	ř	jných komunik�čních k�nálů.

2. Kyberšikana bez přítomno)ti publika ()oukromá)
Jd	 o k�b	ršik�nu, v	 kt	ré zpr�vidl� komunikuj	 pouz	 p�ch�t	l � oběť,
přič	mž j	jich komunik�c	 j	 �oukromá, b	z přítomno�ti publik�. V
rámci této form� k�b	ršik�n� č��to dochází k výměně intimních
m�t	riálů – �ť již dobrovolné, n	bo pod nátl�k	m. Do této k�t	gori	 lz	
z�ř�dit k�b	ršik�nu v	 formě v�dírání či v�hrožování. Komunik�c	
probíhá pro�tř	dnictvím �oukromých komunik�čních k�nálů –
�oukromého ch�tu v rámci �ociálních �ítí, in�t�nt m	��	ng	rů � VoIP
komunikátorů (Sk�p	), příp�dně pro�tř	dnictvím SMS/MMS. Proj	v�
k�b	ršik�n� (n�př. d	hon	�tování, provokování, v�hrožování, v�dírání
v on-lin	 pro�tř	dí �td.) �	 mohou v��k�tov�t v	 formě j	dnorázového
útoku (tzv. n	pr�vá k�b	ršik�n�, k�b	robtěžování, k�b	r�gr	�	 �pod.)
n	bo dlouhodobého útoku �	 vzrů�t�jící int	nzitou (tzv. pr�vá
k�b	ršik�n�). M	zi n	jznámější proj	v�/form� k�b	ršik�n� (Kop	cký,
Szotkow�ki, & Kr	jčí, 2014�; Kr	jčí, 2010; Will�rd, 2007b) p�tří
př	d	vším útok� v�užív�jící fotogr�fií, vid	ozázn�mů, �udiozázn�mů,
�l	 t�ké běžné v	rbální form� útoků.

Mezi kyberšikanu řadíme projevy tradiční p)y&hi&ké šikany
po)ílené využitím ICT, například:
Dehone�tování (ponižování, n�dávání, urážení) v on-line pro�tředí.
Vyhrožování � z��tr�šování v on-line pro�tředí.
Vydírání v on-line pro�tředí.
Očerňování (pomlouvání) v on-line pro�tředí.

Mezi typi&ké formy kyberšikany také patří:
Publikování ponižujících videozázn�mů, �udiozázn�mů nebo fotogr�fií
Ponižování � pomlouvání (denigr�tion)
Krádež identity (imper�on�tion) � její zneužití
Ztr�pňování pomocí f�lešných profilů
Provokování � n�p�dání uživ�telů v online komunik�ci
(fl�ming/b��hing)
Zveřejňování cizích t�jem�tví � cílem poškodit oběť (trickery/outing)
Vyloučení z virtuální komunity (exclu�ion)
Obtěžování (h�r���ment)
Specifické formy kyberšik�ny �pojené � hr�ním on-line her
H�ppy �l�pping (v překl�du „záb�vné f�ckování“)
Kyber�t�lking (proná�l	dování v	 �poj	ní � v�užitím inform�čních
komunik�čních t	chnologií)
Webc�m trolling (zn	užívání w	bk�m	r pro m�nipul�ci uživ�t	lů
int	rn	tu pro�tř	dnictvím podvrž	ných vid	ozázn�mů)

Rizikové �
prot	ktivní

Rizikové faktory
V obl��ti pr	v	nc	 k�b	ršik�n� lz	 v�užít modifikov�né kl��ifik�c	



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

5

f�ktor� rizikových f�ktorů podl	 Offord� � B	nn	tt� (2002):
1. Individuální faktory (n�př. pohl�ví, t	mp	r�m	nt, v�hl	dávání
vzruš	ní, poruch� 	mocion�lit�, impul�ivit� (př	kotné zv	ř	jňování
	l	ktronického ob��hu b	z domýšl	ní dů�l	dků), úzko�tno�t, d	pr	�	
(kombin�c	 k�b	ršik�n� � d	pr	�	 můž	 vé�t k �	b	poškozování či
�uicidnímu chování), d	ficit� v �ociálních dov	dno�t	ch, ho�tilit� �
�gr	�	, ná�ilí, nízké �	b	vědomí � �	b	hodnoc	ní (o�ob� � nízkým
�	b	vědomím mohou víc	 v�užív�t on-lin	 pro�tř	dí), n	g�tivní životní
událo�ti � tr�um�tické zážitk�, �	lhání v	 škol	 (můž	 �ouvi�	t
� k�b	ršik�nou učit	l	 j�ko motiv pom�t�), problém� �	 zákon	m).
2. Rodinné faktory (n�př. d��funkc	 v rodině, p	vno�t v�zb� n	bo
pout� m	zi rodič	m � do�pív�jícím, n	do�t�t	k rodičov�kého dohl	du,
�l�bá rodičov�ká podpor�, n	do�t�t	čný záj	m � kontrol� rodičů (n�př.
n		xi�t	nc	 pr�vid	l používání IT ná�trojů v rodině), n	dů�l	dná
výchov� (n	zdr�vá podpor� chování dítět	 i v �itu�cích, kd� j	 dítě
�gr	�or	m v rámci k�b	ršik�n�), chudob� � n	z�mě�tn�no�t v rodině,
hrubo�t � konflikt� v rodině (př	náš	ní n	vhodných vzorců chování do
komunik�c	 � okolím)).
3. Vr)tevni&ké vztahy (n�př. šik�n�, d��funkční vzt�h� � vr�t	vník�,
vr�t	vnický tl�k (tl�k �kupin� můž	 �kc	l	rov�t n	žádoucí proj	v�
chování v k�b	rpro�toru), čl	n�tví v	 �kupině � rizikovým chováním či
pozitivními po�toji k němu (n�př. v n	návi�tných �kupinách v on-lin	
pro�tř	dí cíl	ných n� různé cílové �kupin�), odmítnutí � v�ř�z	ní z
vr�t	vnické �kupin�).
4. Školní faktory (n�př. n	 vžd� 	f	ktivní školní progr�m� z�měř	né n�
primární pr	v	nci, n	zdr�vé školní klim�, nízké oč	kávání p	d�gogů,
z�měř	ní n� výkon).
5. Komunita, )polečen)tví, )ou)ed)ké vztahy (n�př. nízká kv�lit�
org�niz�cí pro mlád	ž, ztrát� 	konomických � vzděláv�cích příl	žito�tí,
n	do�t�t	čná n�bídk� volnoč��ových �ktivit). (Offord & B	nn	tt, 2002;
NIDA, 2003; EMCDDA, 2009; Miov�ký 	t �l., 2012).

Protektivní faktory
V obl��ti pr	v	nc	 k�b	ršik�n� lz	 v�užít modifikov�né kl��ifik�c	
prot	ktivních f�ktorů podl	 F	rgu�	 � Zimm	rm�n� (2005):
1. Individuální faktory (n�př. dobré copingové �tr�t	gi	, �ociální
dov	dno�ti, 	mocionální �t�bilit�, pozitivní vzt�h k �obě, výkonno�t v	
škol	, odolno�t vůči zátěži, fl	xibilit�, �vědomito�t, přívětivo�t, odolno�t
vůči �kupinovému tl�ku).
2. Rodinné faktory (podpor� rodičů, �oudržno�t rodičů, rodičov�ký
dohl	d, zdr�vý životní �t�l rodičů, kontrol�, intol	r�nc	 vůči rizikovému
chování, j	dnozn�čně d	finov�ná pr�vidl� chování � příp�dné ��nkc	 z�
př	�tupk�, pozitivní pouto m	zi rodiči � dítět	m, 	mocionální podpor�,
j��ná pr�vidl� � hr�nic	, rodičov�ká kontrol� � dů�l	dno�t).
3. Vr)tevni&ké vztahy (dobrá vr�t	vnická �kupin� � přiměř	nými zájm�
� �ktivit�mi, dobrá int	rp	r�onální komunik�c	, do�t�t	k přát	l,
vzáj	mná podpor�).
4. Školní faktory (zdr�vé školní pro�tř	dí, dobré vzt�h� � učit	li,
�rozumit	lná pr�vidl�, vč��ná ���t	m�tická � 	f	ktivní �p	cifická
primární pr	v	nc	, p�rticip�c	 žáků � rodičů).



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

6

5. Komunita, )polečen)tví (n�př. org�niz�c	, kt	ré podporují pozitivní
vývoj mlád	ž	, �ociální � 	konomické příl	žito�ti, �ktivit� n� bázi
duchovního rozvoj	). (Offord & B	nn	tt, 2002; NIDA, 2003;
EMCDDA, 2009; Miov�ký 	t �l., 2012).

Síť p�rtn	rů,
�poluprác	
v komunitě,
kr�ji

V rámci škol� z�jišťuj	 koop	r�ci v	šk	rých činno�tí �ouvi�	jících
� por�d	n�kou činno�tí v	d	ní škol�. Ř	dit	l škol� por�d	n�kou činno�tí
pověří zpr�vidl� školního m	todik� pr	v	nc	, příp�dně výchovného
por�dc	, kt	ří ná�l	dně �polupr�cují � d�lšími p	d�gogickými
pr�covník�. Školní m	todik pr	v	nc	 dál	 �polupr�cuj	 �	 školním
p��cholog	m (pokud n� škol	 pů�obí), třídním učit	l	m, škol�kým
por�d	n�kým z�říz	ní.
K�ždá škol� b� měl� mít v�pr�cován př	hl	d in�titucí, j�ko j	 n�př.
p	d�gogicko-p��chologická por�dn�, n	zi�kové org�niz�c	, krizové
c	ntrum, �p	ciálně p	d�gogické c	ntrum, �tř	di�ko výchovné péč	,
orgán �ociálně právní ochr�n� dětí, Polici	 Č	�ké r	publik�,
zdr�votnická z�říz	ní �pod., n�cház	jících �	 v d�ném r	gionu, n� kt	ré
�	 můž	 v příp�dě j�kýchkoli problémů obrátit.
Soupi� kont�ktů vš	ch r	gionálních p�rtn	rů j	 vhodné v	ř	jně
pr	z	ntov�t n�př. n� �tránkách škol�, �b� j	 mohli v�užít i učit	lé, žáci
příp�dně rodič	.

L	gi�l�tivní
rám	c
(kr�j�ké plán�,
�tr�t	gi	)

Legi)lativní ráme& (úroveň )tátu):

Na úrovni )tátu )e preven&e rizikového &hování – v n�š	m příp�dě
k�b	ršik�n� či šik�n� – řídí v ob	cné rovině ř�dou �tr�t	gických
dokum	ntů, z	 kt	rých p�k v�cház	jí dokum	nt� dílčí.

Mezi )trategi&ké dokumenty, které j)ou ) preven&í kyberšikany
)pojeny, patří zejména:
Zákon č. 561/2004 Sb., o př	dškolním, zákl�dním, �tř	dním, v�šším
odborném � jiném vzdělávání (škol�ký zákon), v	 znění pozdějších
př	dpi�ů,
Zákon č. 563/2004 Sb., o p	d�gogických pr�covnících � o změně
někt	rých zákonů, v	 znění pozdějších př	dpi�ů,
M	todické doporuč	ní k primární pr	v	nci rizikového chování u dětí �
mlád	ž	 č. j.: 21291/2010-28,
M	todický pok�n mini�tr�ně škol�tví, mlád	ž	 � tělovýchov� k pr	v	nci
� ř	š	ní šik�n� v	 školách � škol�kých z�říz	ních čj. MSMT-
21149/2016,
Str�t	gi	 pr	v	nc	 krimin�lit� 2016–2020 (d	finov�ná v	 víc	l	tých
c�kl	ch U�n	�	ním vlád� ČR),
Národní �tr�t	gi	 primární pr	v	nc	 rizikového chování dětí � mlád	ž	
n� období 2013–2018 (Mini�t	r�tvo škol�tví ČR, 2013).

Legi)lativní ráme& (úroveň školy):
Škol� j�ou povinn� z�ji�tit b	zp	čno�t � ochr�nu zdr�ví �vých žáků
� zárov	ň v�tvář	t podmínk� pro př	dcház	ní vzniku �ociálně
p�tologických j	vů. T�to povinno�t j	 dán� škol�kým zákon	m (Zákon
561/2004 Sb., 2012), konkrétně § 29, kt	rý �	 z�měřuj	 n� b	zp	čno�t �
ochr�nu � zdr�ví v	 školách. Škol�mi �	 rozumí škol� � škol�ká z�říz	ní.



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

7

Itrategi&ké dokumenty školy vztahují&í )e k preven&i rizikového
&hování:

1. Vnitřní řád škol�kého z�říz	ní, školní řád
2. Školní pr	v	ntivní �tr�t	gi	
3. Pr	v	ntivní progr�m škol� (dřív	 Minimální pr	v	ntivní

progr�m)
4. Krizové plán�

Mezi dalšími dokumenty, které j)ou úz&e ) primární preven&í na
základní škole propojeny, mohou patřit např.:

Program poraden)ký&h )lužeb ve škole – t	n z�hrnuj	 popi� činno�tí,
rozděl	ní rolí � v�m	z	ní odpovědno�ti školních por�d	n�kých
pr�covníků, v�tvoř	ní č��ového pro�toru n� po�k�tov�né �lužb�,
způ�ob� komunik�c	 � �poluprác	 v rámci por�d	n�kého pr�coviště i
vně �	 �p	ci�lizov�nými por�d	n�kými pr�covišti v	 škol�tví
(p	d�gogicko-p��chologická por�dn�, �p	ciálně-p	d�gogické c	ntrum,
�tř	di�ko výchovné péč	) � � r	l	v�ntními org�niz�c	mi mimo škol�tví.

Plán dalšího vzdělávání pedagogů – z�hrnuj	 škol	ní p	d�gogů � v	
zvýš	né míř	 pr�covník� pověř	ného ř	š	ním šik�n� (zpr�vidl� školního
m	todik� pr	v	nc	) � třídních učit	lů (z	jm. v pr	v	nci šik�nování, v
obl��ti komunik�c	, ř	š	ní konfliktů, účinné pr	v	ntivní �tr�t	gi	 v
pr�xi škol�, int	r�kc	 m	zi učit	l	m � žák	m).

Pr	v	ntivní � por�d	n�ké �lužb� �	 v pro�tř	dí škol� po�k�tují z	jmén�
pro�tř	dnictvím tzv. školních por�d	n�kých pr�covišť, kt	rá j�ou
d	finován� v�hláškou V�hlášk� č. 72/2005 Sb., o po�k�tování
por�d	n�kých �luž	b v	 školách � škol�kých por�d	n�kých z�říz	ních,
v	 znění pozdějších př	dpi�ů.

Por�d	n�ké �lužb� v	 škol	 j�ou obv�kl	 z�jišťován� výchovným
por�dc	m, školním m	todik	m pr	v	nc	, příp�dně školním
p��cholog	m/školním �p	ciálním p	d�gog	m � j	jich konzult�čním
tým	m �lož	ným z v�br�ných p	d�gogů (Ciklová, 2014). Cíl	m
školních por�d	n�kých pr�covišť j	 př	d	vším por�d	n�ká podpor�
žáků, rodičů i p	d�gogů.

Pr	v	nc	 -
n	�p	cifická �
�p	cifická
(vš	ob	cná,
indikov�ná,
�	l	ktivní)

Jak před&házet kyberšikaně:
K�b	ršik�nu lz	 z�ř�dit m	zi zákl�dní obl��ti rizikového chování,
konkrétně m	zi šik�nu � 	xtrémní proj	v� �gr	�	 (Miov�ký, 2010), dl	
Národní �tr�t	gi	 primární pr	v	nc	 rizikového chování dětí � mlád	ž	
2013-2018 �	 ř�dí m	zi int	rp	r�onální �gr	�ivní chování (MŠMT,
2013).
Zákl�dním způ�ob	m, j�k lz	 př	dcház	t k�b	ršik�ně či minim�lizov�t
j	jí dop�d, j	 př	d	vším vš	ob	cná primární pr	v	nc	. Cíl	m primární
pr	v	nc	 j	 př	dcház	t rizikovému chování. Pr	v	nci z�měř	nou n�
obl��t k�b	ršik�n� � d�lších for	m k�b	rn	tické �gr	�	 lz	 r	�lizov�t v	
formě �pecifické i ne�pecifické. Sp	cifickou primární pr	v	nci lz	
rozdělit do 3 úrovní, n�:

�) Preven&i všeobe&nou (z���huj	 c	lou třídu, školu �pod. b	z



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

8

rozdílu). S	m lz	 z�hrnout �ktivit� t�pu dlouhodobé pr	v	ntivní
progr�m�, int	r�ktivní b	�	d�, proj	ktové dn� �td. Zárov	ň lz	
tém�t� primární pr	v	nc	 z�hrnout do výuk�, propojit
� průř	zovými tém�t� � klíčovými komp	t	nc	mi žák�.

b) Preven&e )elektivní (z���huj	 o�ob�, u kt	rých j�ou v	 zvýš	né
míř	 přítomn� rizikové f�ktor� pro vznik � vývoj různých for	m
rizikového chování, n�př. děti z v�louč	ných lok�lit, děti
� poruch�mi chování �pod.).

c) Preven&e indikovaná (z�cíl	n� n� �itu�c	, kd� �	 v	 třídě/škol	
již k�b	ršik�n� v��k�tl�).

N	�p	cifická pr	v	nc	 j	 p�k z�měř	n� n� rozvoj zdravého klimatu ve
třídě a škole, po)ilování dobrý&h vztahů mezi dětmi �pod.

Jak před&házet kyberšikaně na úrovni školy:
· Z�né�t do školního řádu pr�vidl� používání ICT, intr�n	tu �

mobilních t	l	fonů (běh	m v�učování, př	�távkách, v �r	álu
škol�).

· Informov�t žák� o n	tik	tě � „li�tině práv n� int	rn	tu“. O této
li�tině b� měli být informování i rodič	 n	zl	tilých žáků, n�př.
v�věš	ním n� w	bových �tránkách škol.

· In�t�lov�t � v�užív�t �oftw�r	, kt	rý v uč	bnách v�učujícímu
umožňuj	 informov�t �	 př	� �vůj počít�č, co právě žák n� �vé
ploš	 dělá. (Informov�t o tomto op�tř	ní žák� � ���tém
n	zn	užív�t!)

· Být vzor	m vhodného užívání mod	rních t	chnologií.
· Pr�cov�t n� povědomí žáků o rizikovém chování n� int	rn	tu.
· D	finov�t komp	t	nc	 v rámci škol� � n� �kcích kon�ných

školou mimo mí�to, kd	 �	 u�kut	čňuj	 vzdělávání).
· Z�čl	nit tém�t� �poj	ná � rizikovým chováním n� int	rn	tu do

výuk�.
· Vzděláv�t p	d�gog�.
· Podporov�t pozitivní v�užívání t	chnologií.

Jak před&házet kyberšikaně na úrovni jednotlivý&h pedagogů:
· Po�ilov�t 	mp�tii m	zi žák�.
· Pr�cov�t n� klim�tu tříd�, škol�.
· Vé�t k úctě k druhým lid	m.
· Dáv�t žákům pozitivní zpětnou v�zbu.
· V�tvář	t dobré vzt�h� m	zi žák� i kol	g�.
· Dů�l	dně z�kročov�t vůči �	zn�t	lným individuálním proj	vům

�gr	�	.

Doporuč	né

Itrategie řešení kyberšikany

A. Řešení kyberšikany z pohledu oběti
Před kyberútoky – �ť již v podobě �ktivit j	dnorázové k�b	r�gr	�	 či
rozvinuté k�b	ršik�n�, n		xi�tuj	 �toproc	ntní ochr�n�, dokonc	 �ni to,
ž	 oběť př	�t�n	 v�užív�t int	rn	tové či mobilní �lužb�, k�b	rn	tický
útok n	z��t�ví – oběť pouz	 „z�tím n	ví“, ž	 j	 v pro�tř	dí int	rn	tu
d	hon	�tován�. J	 pouz	 otázkou č��u, n	ž �	 o 	xi�tující �itu�ci dozví.
Podl	 zjištění P�rri�ové (V�rj�� 	t �l., 2010), kt	rá prováděl� výzkum



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

9

po�tup� z
hl	di�k�
p	d�gog� -
škol�

z�měř	ný n� �tř	doškolák�, lz	 �tr�t	gi	 v�rovnávání �	 � k�b	ršik�nou
z pohl	du oběti rozdělit do dvou zákl�dních �kupin, � to n� r	�ktivní �
pr	v	ntivní �tr�t	gi	 (Č	rná 	t �l., 2013; V�rj�� 	t �l., 2010).
K r	�ktivním �tr�t	giím v�rovnávání �	 � k�b	ršik�nou p�tří v�hýbání
�	 (v�m�zání zpráv, účtu, blokování t	l	fonních čí�	l, ignorování
�itu�c	), přij	tí (k�b	ršik�n� j	 vnímán� j�ko �oučá�t život�),
o�pr�v	dlnění (hl	dání důvodů, proč n	ní pod�t�tné �	 k�b	ršik�nou
z�býv�t, „�h�zování �gr	�or�“ – j	 hloupý, n	�tojí z� to �pod.) �
v�hl	dávání podpor� v okolí (�věř	ní �	 někomu, z�poj	ní d�lších lidí).
M	zi pr	v	ntivní �tr�t	gi	 p�k p�třil� dl	 názoru �tud	ntů z výzkumu
P�rri�ové (V�rj�� 	t �l., 2010) o�obní promluv� (�n�h� př	d	jít
n	pochop	ní způ�ob	nému on-lin	 pro�tř	dím), z�b	zp	č	ní � zv�šování
povědomí o probl	m�tic	 (zl	pš	ní z�b	zp	č	ní účtů, om	zování
zv	ř	jňov�ných inform�cí �pod.), m	zi d�lší zjištění výzkumu p�k �l	
t�ké p�třil názor �tud	ntů, ž	 pr	v	nc	 k�b	ršik�n� n	ní možná –
int	rn	t podl	 nich po�k�tuj	 t�k v��okou míru �non�mit�, kt	rá
�gr	�orovi n�hrává, ž	 n	ní možné �	 k�b	ršik�ně zc	l� v�hnout.

Vhodný po)tup pro oběť kyberšikany:
Jednotlivé body n� �ebe nemu�í pře�ně n�v�zov�t, n�př. dítě může
oznámit útok do�pělé o�obě již v prvotních fázích.

1. �a&hovat klid – n	j	dn�t ukv�p	ně.
2. U)&hovat )i důkazy – uchov�t � v��topov�t v	šk	ré důk�z�

k�b	ršik�n� (SMS zpráv�, 	-m�ilové zpráv�, zpráv� z ch�tu,
uložt	 www �tránk� �pod.). N� zákl�dě těchto důk�zů můž	 být
proti útočníkovi či útočníkům z�háj	no v�š	třování. (po�tup viz
příloh�).

3. Ukončit komunika&i ) pa&hatelem – n	komunikov�t �
útočník	m, n	�n�žit �	 ho žádným způ�ob	m odr�dit od j	ho
počínání, n	v�hrožov�t, n	m�tít �	. Cíl	m útočník� j	 v�vol�t v
oběti r	�kci, �ť už j	 j�kákoli.

4. Blokovat pa&hatele a blokovat ob)ah, který rozšiřuje –
poku�it �	 z�m	zit útočníkovi pří�tup k účtu n	bo t	l	fonnímu
čí�lu oběti � j	-li to v d�né �itu�ci možné, i k ná�troji či �lužbě,
pomocí kt	ré �vé útok� r	�lizuj	 (kont�ktov�t po�k�tov�t	l	
�lužb�).

5. Identifikovat pa&hatele (pokud to n	ohrozí oběť)
6. Oznámit útok do)pělým (učit	l, rodič) – �věřit �	 blízké o�obě.

Pro uchování důk�zů o�lovit někoho, kdo má v�šší IT
gr�motno�t. Kont�ktov�t školu � �p	ci�lizov�né in�tituc	 (PPP,
Polici	, SVP, int	rv	nční �lužb� �p	ci�lizující �	 n� ř	š	ní
k�b	ršik�n�, p��cholog� �pod.).

7. Nebát )e vyhledat pomo& u )pe&iali)tů – kont�ktov�t
�p	ci�lizov�né org�niz�c	, por�dn� příp�dně Policii ČR.

8. Žádat konečný verdikt (v příp�dě ř	š	ní �itu�c	 školou) – po
proš	tř	ní c	lého příp�du trv�t n� kon	čném �t�novi�ku vš	ch
z�int	r	�ov�ných in�titucí.
B. Řešení kyberšikany z pohledu školy

Vzhl	d	m k tomu, ž	 k�b	ršik�n� j	 úzc	 propoj	n� � tr�dičními
form�mi šik�n�, kt	ré běžně probíh�jí v	 škol	, k�b	ršik�n� j	 t�ké



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

10

v pro�tř	dí škol� ř	š	n�. Př	d ��motným ř	š	ním �	 vš�k škol� č��to
rozhoduj	, zd� �	 vůb	c má, můž	 či mu�í do ř	š	ní k�b	ršik�n� z�pojit.

Mezi nejča)tější argumenty proti řešení kyberšikany školou patří
ná)ledují&í (Kr	jčí, 2010):

1. Pokud k�b	ršik�n� probíhá mimo budovu škol� (či mimo školní
�kci), n	ní to problém škol�.

2. Ř	š	ní k�b	ršik�n� v	 škol	 v�volá n	g�tivní publicitu � odr�dí
pot	nciální kli	nt� – rodič	 nově přijím�ných/z�pi�ov�ných
žáků.

3. Škol� n	má ná�troj	, j�k k�b	ršik�nu ř	šit.
4. Ná�troj	, kt	ré škol� používá, n	fungují (n�př. rodič	 útočník�

n	�polupr�cují).
5. K�b	ršik�n� ��m� od	zní, n	má t	d� �m��l ji v pro�tř	dí škol�

ř	šit.

Mezi nejča)tější argumenty pro řešení kyberšikany školou patří
ná)ledují&í (Kr	jčí, 2010)

1. K�b	ršik�n� č��to doprovází jiné druh� šik�n�, kt	ré �	 dějí
v pro�tř	dí škol�. Škol� �	 mu�í �t�r�t o �vé klim�, mu�í z�ji�tit
práv� dětí i z�mě�tn�nců (n�př. právo n� vzdělání, právo n�
pr�covní podmínk� �td.).

2. Podl	 počtu obětí k�b	ršik�n� či �ouvi�	jících for	m
k�b	rn	tické �gr	�	 � ní m�jí problém téměř vš	chn� škol�.
Škol�, kt	rá ř	ší problém�, j	ž �	 v j	jím pro�tř	dí v��k�tují,
po�tupuj	 �právně � z�jišťuj	 �i t�k dobrou publicitu.

3. Škol� můž	 po�tupov�t �t	jně j�ko při ř	š	ní tr�diční šik�n� –
k�b	ršik�n� � tr�diční šik�nou �ouvi�í � j	 � ní č��to úzc	
propoj	n�.

4. Pokud ná�troj	 pro ř	š	ní k�b	ršik�n� n	fungují, j	 tř	b�
zkonzultov�t problém n�př. � odbor� �ociálně-právní ochr�n�
dětí, Policií ČR, �p	ci�lizov�nými por�dn�mi � ř	šit j	j
v �oučinno�ti � nimi.

5. Pokud n	bud	m	 k�b	ršik�nu ř	šit, dávám	 žákům, kt	ří o
k�b	ršik�ně vědí, �ignál, ž	 mohou k�b	ršik�nu pách�t t�ké �
n	budou z� ni potr	�táni. Tímto způ�ob	m v nich buduj	m	
škodlivé vzorc	 chování, kt	ré p�k mohou př	dáv�t dál	.

Ačkoli můž	m	 di�kutov�t o uv	d	ných �rgum	nt	ch, �t�novi�ko
Mini�t	r�tv� škol�tví, mlád	ž	 � tělovýchov� ČR, d	finov�né
v m	todických pok�n	ch � doporuč	ních pro ř	š	ní rizikových
komunik�čních j	vů v	 škol	 � j	jich pr	v	nci, hovoří j��ně:

Škola by se kyberšikanou měla zabývat vždy, když se o ní dozví
(Ministerstvo školství, 2009).

Zákl�dním úkol	m p�k mu�í být zm�pování konkrétního příp�du, kt	rý
nám pomůž	 rozhodnout �	 pro �právný po�tup ř	š	ní.

Při ř	š	ní příp�dů k�b	ršik�n� lz	 v�jít z	 Scénáře pro obyčejnou



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

11

počáteční šik�nu (Kolář, 2011), nicméně vzhl	d	m k	 �p	cifikům
k�b	ršik�n� n	lz	 j	ho j	dnotlivé fáz	 vžd� r	�lizov�t (n�př. p�ch�t	l
můž	 být �non�mní, n		xi�tují �vědci). Ačkoli j�ou k�b	ršik�n� � šik�n�
zpr�vidl� úzc	 propoj	n� – n�př. dítě, kt	ré j	 obětí tr�diční šik�n�, �	
�tává t�ké obětí k�b	ršik�n� – po�tup ř	š	ní k�b	ršik�n� j	 �p	cifický �
odpovídá rozdílům m	zi tr�diční šik�nou � k�b	ršik�nou. P�ch�t	l můž	
být n�př. �non�mní, k�b	ršik�n� můž	 probíh�t v uz�vř	ném pro�tř	dí,
k�b	ršik�n� probíhá i mimo školu � j	 tř	b� chránit oběť i mimo školní
v�učování �pod. Níž	 n�bízím	 zákl�dní po�tup�, kt	ré můž	m	 při
ř	š	ní k�b	ršik�n� v�užít (Jurková, 2010; Kop	cký 	t �l., 2015; Kr	jčí,
2010; Mini�t	r�tvo škol�tví).

Co může dělat škola:

1. Podpořit oběť a zajistit její bezpečí
M	zi první krok� p�tří z	jmén� zklidnění oběti (t� j	 č��to rozčil	ná, j	jí
r	�kc	 mohou být př	hn�né, v někt	rých příp�d	ch �ž �uicidní) �
n�bídnutí podpor�. Zárov	ň j	 tř	b� z�ji�tit, �b� k�b	ršik�n� dál	
n	pokr�čov�l�, t	d� od�tr�nit záv�dný ob��h z int	rn	tu – n�př. �m�z�t
vid	�, kt	rá oběť ponižují, od�tr�nit záv�dné fotogr�fi	, z�blokov�t
profil p�ch�t	l	 �td. Toto lz	 provádět v �oučinno�ti � IT odborník	m,
po�k�tov�t	l	m d�né on-lin	 �lužb�, �dmini�trátor� �lužb� �pod.

2. Zajistit 8o nejví8e důkazní8h materiálů
Př	d ��motným �m�záním m�t	riálů j	 vš�k nutné z�ji�tit do�t�t	k
důk�zů – pořídit �i �n�p�hot� � důk�zním m�t	riál	m, �táhnout d�né
int	rn	tové �tránk� do lokálního počít�č	, z�ji�tit �	zn�m žáků, kt	ří �	
�t�li publik	m k�b	ršik�n� (n�př. v rámci di�ku�ní �kupin� n� �ociální
�íti) – id	álně � odk�z� n� j	jich profil�, poku�it �	 id	ntifikov�t
�gr	�or� (n�př. pro�tř	dnictvím j	ho přát	l).

U v	ř	jných di�ku�ních �kupin j	 zí�kání důk�zních m�t	riálů poměrně
�n�dné, protož	 má do �kupin� pří�tup k�ždý, nicméně obj	vuj	 �	 v	lké
množ�tví příp�dů, v kt	rých útočníci z�ložili uz�vř	nou di�ku�ní
�kupinu, do níž pozv�li př	d	m v�br�né �polužák�. V rámci tohoto
uz�vř	ného pro�tř	dí p�k r	�lizov�li k�b	ršik�nu � po�tupně do �kupin�
připojov�li d�lší uživ�t	l	. V těchto �itu�cích doporučuj	m	 kont�ktov�t
odbornou in�tituci (n�př. pr�covník� proj	ktu E-B	zp	čí, proj	ktu
S	zn�m �	 b	zp	čně!, příp�dně krimin�li�t� odděl	ní inform�ční
krimin�lit� Polici	 ČR), kt	rá můž	 pomoci důk�zní m�t	riál� z�ji�tit
jinými c	�t�mi.
Důk�zní m�t	riál� dál	 v�užij	m	 v rámci v�š	třování, při komunik�ci
� rodiči �gr	�orů � rodičů oběti, v rámci rozhovorů � �gr	�or� �pod.
Vžd� j	 vš�k nutné z�ji�tit b	zp	čí �vědků – tj. z důk�zního m�t	riálu b�
n	mělo být zř	jmé, j�k b�l zí�kán (n�př. v záhl�ví jméno žák�, z j	hož
profilu b�l zázn�m zí�kán).

3. In8ident vždy vyšetřit
Vš	chn� příp�d� j	 nutné důkl�dně v�š	třit – pokud n	j�m	 �chopni
incid	nt ��mi v�š	třit, můž	m	 v�užít podpor� 	xt	rních in�titucí.



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

12

V�š	třování z�hrnuj	 zjištění, kd	 incid	nt probíh�l, j�k dlouho trv�l,
kdo �	 do něj z�pojil, j�ký dop�d měl n� oběť, j�kými t	chnickými
pro�tř	dk� lz	 útok z��t�vit �pod.

4. Informovat rodiče
O incid	ntu j	 nutné informov�t rodič	 oběti i rodič	 �gr	�or�, lz	 v�užít
po�tupů d	finov�ných v	 �cénáři ř	š	ní tr�diční šik�n�. Poučm	 rodič	 o
tom, j�ký bud	 po�tup ř	š	ní n� úrovni škol�, příp�dně o tom, ž	 d�ný
příp�d k�b	ršik�n� n	�p�dá do komp	t	nc	 škol� � ž	 j	 možné v�užít
n�př. právních �luž	b. V příp�dě, ž	 příp�d k�b	ršik�n� n	�p�dá do
komp	t	ncí škol� (n�př. útok proběhl mimo v�učování � n	má
náv�zno�t n� šik�nu, kt	rá probíhá v	 škol	), mohou rodič	 n�př.
z�ž�lov�t �gr	�or� u obč�n�kého �oudu z� obtěžování, úm��lné
v��t�vování n	příj	mným zážitkům, �tr	�u �pod. Lz	 �kc	ntov�t t�ké
nové l	gi�l�tivní norm� – z	jmén� nový obč�n�ký zákoník.

5. Zkonzultovat řešení s dalšími institu8emi
V někt	rých příp�d	ch j	 vhodné po�tup ř	š	ní � z	jmén� zvol	né tr	�t�
zkonzultov�t � d�lšími �ubj	kt� – zřizov�t	l	m škol�, příp�dně Č	�kou
školní in�p	kcí � d�lšími in�tituc	mi. Č	�ká školní in�p	kc	 �l	 n	ní
pověř	n� m	todickým v	d	ním (j	jí komp	t	nc	 j�ou v�m	z	n�
škol�kým zákon	m). V ř�dě příp�dů totiž škol� n	po�tupov�l� �právně �
žákům n�př. n�vrhl� �níž	nou známku z chování i v �itu�cích, kt	ré
prok�z�t	lně n	probíh�l� v době školní výuk� �ni v rámci �ktivit
požád�ných školou.

6.Žádat konečný verdikt a informa8e
Po v�š	tř	ní c	lé �itu�c	 j	 nutné trv�t n� kon	čném �t�novi�ku vš	ch
z�int	r	�ov�ných in�titucí (n�př. Polici	 ČR, OSPOD, p	d�gogicko-
p��chologická por�dn�…) � d�lších �ubj	ktů (n�př. rodičů)
(Mini�t	r�tvo škol�tví, 2009).

7.Zvolit odpovídají8í opatření
J	 v	lmi důl	žité, �b� škol� při tr	�tání �gr	�orů po�tupov�l� v �oul�du
�	 školním řád	m v kombin�ci � d�lšími �tr�t	gickými dokum	nt� škol�
– n�př. krizovým plán	m, minimálním pr	v	ntivním progr�m	m škol�
�pod. Při urč	ní tr	�tu v�užívám	 možno�tí n�bíz	ných v	 �cénáři pro
ř	š	ní tr�diční šik�n� (Kolář, 2011).
V příp�d	ch méně záv�žných for	m k�b	ršik�n� �	 doporučuj	 v�užív�t
n	formálních ř	š	ní (Jurková, 2010) – n�př. v�tvořit ��du pr	v	ntivních
m�t	riálů z obl��ti rizikového chování n� int	rn	tu, připr�vit př	dnášku
o důl	žito�ti odpovědného používání mod	rních t	chnologií �td.

8.Realizovat preventivní opatření
Ab� �	 n	žádoucí chování v budoucnu n	op�kov�lo, j	 nutné z�ji�tit
pr	v	ntivní op�tř	ní. T� lz	 z�b	zp	čit – n�př. pro�tř	dnictvím r	�liz�cí
proj	ktových dnů z�měř	ných n� pr	v	nci, přípr�vou m�t	riálů pro
podporu pr	v	nc	, pro�tř	dnictvím tzv. hr�ní rolí v rámci běžné výuk�
či mimo ni, po�ilováním dobrých vzt�hů m	zi žák� �pod.



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

13

�. Řešení kyberšikany z pohledu rodiče
Pokud rodič zji�tí, ž	 �	 j	ho dítě �t�lo úč��tník	m k�b	ršik�n� – n�př.
j	jí obětí – má několik možno�tí, j�k po�tupov�t. Př	dně j	 nutné
podpořit ��motnou oběť podl	 po�tupů d	finov�ných v př	dcház	jící
čá�ti prác	 (ř	š	ní z pohl	du oběti) – tj. ukončit komunik�ci, blokov�t
útočník� �td. M	zi d�lší důl	žité krok� z pohl	du rodič	 p�tří:

1. Zajistit bezpečí a podporu dítěte
Prvním krok	m j	 z�ji�tit, �b� �	 dítě v domácím pro�tř	dí cítilo
b	zp	čně � �b� mělo v	 �vém rodiči b	zpodmín	čnou podporu. Rodič	
proto mu�í ukáz�t �lov� � čin�, ž	 i oni chtějí do�áhnout �t	jného
vý�l	dku, j�ko j	jich dítě – �b� k�b	ršik�n� př	�t�l� (Jurková, 2010).

2. Vyšetřit situa8i
D�lším krok	m j	 v�š	tř	ní vzniklé �itu�c	 ��motným rodič	m – rodič
mu�í porozumět, co př	�ně �	 �t�lo, kdo b�l do k�b	ršik�n� z�poj	n,
j�ká b�l� prvotní příčin� �pod. N�l	z	ní příčin� pomůž	 rodiči zvolit
�d	kvátní po�tup � ř	š	ní – �ť již b�lo j	ho dítě obětí či �gr	�or	m.

3. Vyhnout se bezprostřednímu zákazu přístupu dítěte k IT
Rodič b� �	 n	měl �n�žit vzniklou �itu�ci ř	šit zák�z	m pří�tupu dítět	
k	 komunik�čním t	chnologiím, kt	ré do té chvíl	 použív�lo (n�př.
in�t�nt m	��	ng	r�, �ociální �ítě). T�to �tr�t	gi	 vzniklou �itu�ci nij�k
n	ř	ší, n	má �ni pr	v	ntivní 	f	kt. Zák�z� používání 	l	ktronických
komunik�čních ná�trojů om	zují přiroz	nou komunik�ci dětí, kt	ré j�ou
zv�klé int	rn	tové �lužb� �ktivně v�užív�t. Zák�z� v�užívání IT
ná�trojů �ni blokování záv�dného ob��hu ��motnou k�b	ršik�nu n	ř	ší.

4. Kontaktovat školu, spe8ializovanou institu8i či přímo rodiče
agresora

Běžnou �oučá�tí proc	�u ř	š	ní k�b	ršik�n� j	 kont�ktování škol�,
po�k�tov�t	l	 �lužb�, v rámci kt	ré k�b	ršik�n� probíhá, �p	ci�lizov�né
in�tituc	 či přímo rodič	 �gr	�or�. Spol	čně � nimi p�k můž	 rodič
z�ji�tit od�tr�nění záv�dných m�t	riálů, prové�t blok�ci, prom��l	t
po�tup ř	š	ní �pod. V někt	rých příp�d	ch j	 rovněž vhodné kont�ktov�t
Policii ČR – � to z	jmén� t	hd�, pokud j	 oběti v�hrožováno f�zickým
n�p�d	ním n	bo pokud 	xi�tuj	 pod	zř	ní, ž	 b�l �páchán tr	�tný čin.

5. Požadovat konečný verdikt
St	jně j�ko při po�tup	ch ř	š	ní z pohl	du oběti � škol� b� měl rodič
vžd� pož�dov�t kon	čný v	rdikt – j�k b�li potr	�táni p�ch�t	lé, j�ká
op�tř	ní bud	 škol� n�dál	 r	�lizov�t k	 zl	pš	ní b	zp	čí �vých žáků �j.

6. Vyvodit důsledky a stanovit opatření
V příp�dě, ž	 �	 dítě �t�lo p�ch�t	l	m k�b	ršik�n�, j	 nutné ho potr	�t�t,
v příp�dě op�kov�ného páchání k�b	ršik�n� p�k tr	�t úměrně zv�šov�t,
�b� �i uvědomilo, ž	 j	 j	ho chování n	�kc	ptov�t	lné � opr�vdu
záv�žné. Zárov	ň j	 vš�k tř	b� j	j pozitivně motivov�t t�k, �b� v �obě
n	fixov�lo n	žádoucí vzor	c chování (n�př. pokud do�t�n	 nál	pku
�gr	�or, bud	 �	 j�ko �gr	�or v budoucnu chov�t). Vžd� j	 tř	b� být



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

14

dů�l	dný – pokud rodič po�tupuj	 n	dů�l	dně � n	v�ž�duj	 dodržování
pr�vid	l, p�ch�t	l pochopí, ž	 �	 t�kto můž	 chov�t i v budoucnu,
protož	 mu k�b	ršik�n� „prošl�“.

7. +polupra8ovat se školou
I po �konč	ní k�b	ršik�n� j	 vhodné n�dál	 �polupr�cov�t �	 školou,
kt	rá k�b	ršik�nu dítět	 ř	šil�, � podpořit j	jí ú�ilí o z�jištění
b	zp	čno�ti žáků i učit	lů. N	 vžd� vš�k škol� po�tupuj	 v příp�dě
k�b	ršik�n� �ktivně � v někt	rých příp�d	ch dokonc	 �itu�ci z různých
důvodů ignoruj	. V příp�dě, ž	 škol� n	chc	 prok�z�t	lně k�b	ršik�nu
dítět	 ř	šit, j	 možné uv�žov�t o př	chod dítět	 n� jinou školu (č��to j	
to t�ké j	diné možné ř	š	ní, zvláště v �itu�ci, kd� �	 šik�n� v	 škol	
�t�l� běžnou � „normální“).

Vš	chn� výš	 uv	d	né po�tup� umožňují minim�lizov�t dop�d
incid	ntu n� oběť, z�ji�tit potr	�tání viníků � zvýšit š�nci, ž	 �	 incid	nt
n	bud	 v budoucnu op�kov�t. Toho vš�k lz	 do�áhnout pouz	 �ktivní
�polupr�cí škol� � rodin p�ch�t	l	 � oběti � z	jmén� �ktivní pr�cí
� konkrétní třídou, v níž k incid	ntu došlo.

Možno�ti
� limit� škol�,
p	d�gog�

Škol� má j	dnozn�čnou odpovědno�t z� děti � žák�. V �oul�du �
u�t�nov	ním § 29 zákon� č. 561/2004 Sb., o př	dškolním, zákl�dním,
�tř	dním, v�šším odborném � jiném vzdělávání (škol�ký zákon) (Zákon
561/2004 Sb., 2012), v	 znění pozdějších př	dpi�ů, j)ou školy a škol)ká
zařízení povinny zajišťovat bezpečno)t a o&hranu zdraví dětí, žáků a
)tudentů v průběhu vše&h vzděláva&í&h a )ouvi)ejí&í&h aktivit a
)ouča)ně vytvářet podmínky pro jeji&h zdravý vývoj a pro
před&házení vzniku rizikového &hování. Z tohoto důvodu p	d�gog
mu�í šik�nování m	zi žák� n	prodl	ně ř	šit � k�ždé j	ho oběti
po�k�tnout ok�mžitou pomoc.

Škol� či škol�ké z�říz	ní má odpovědno�t z� děti � žák� v době
v�učování � školních �kcí, � to podl	 "§ 391 zákon� č. 262/2006 Sb.,
zákoník prác	 � podl	 Pr�covního řádu pro z�mě�tn�nc	 škol � školních
z�říz	ní, n�př. čl. 2 (Vyhlášk� č. 263/2007 Sb., 2007) � odpovídá i z�
škodu způ�ob	nou žákům v době v�konávání př	chodného dohl	du, tj.
při v�učování � v přímé �ouvi�lo�ti � ním.
Ř	dit	l škol� n	�	 t�ké odpovědno�t z� z�jištění b	zp	čno�ti � ochr�n�
zdr�ví pro �vé z�mě�tn�nc	 dl	 § 101 � §102 zákon� č. 262/2006 Sb.,
zákoník prác	 (Zákon č. 262/2006 Sb., 2006), v	 znění pozdějších
př	dpi�ů.

Při �t�nov	ní komp	t	ncí při ř	š	ní k�b	ršik�n� j	 tř	b� zji�tit, zd�
j	dnání prok�z�t	lně �ouvi�í � činno�tí škol� (týká �	 žáků či
z�mě�tn�nců škol� � zárov	ň má výr�zně n	g�tivní dop�d do školního
pro�tř	dí n	bo t�kové n�ruš	ní int	nzivně � b	zpro�tř	dně hrozí).

Pokud ano:
· Škol� pomůž	 oběti z�ji�tit důk�z�.
· Škol� po�tupuj	 podl	 krizového plánu.



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

15

· Škol�ký zákon nově (od 1. 9. 2017) d	finuj	 formul�ci zvlášť
závažného porušení škol)kého zákona, kd� j	 ř	dit	l škol�
povin	n v uv	d	ném příp�dě žák� �tř	dní škol� v�loučit. Jd	 o
hrubé � op�kov�né �lovní či f�zické proj	v� ná�ilí n� o�t�tních
žácích, n	bo t�ké n� učit	lích. V příp�dě žáků, kt	ří b� �	
dopu�tili t�kového zvlášť záv�žného poruš	ní škol�kého zákon�
� kt	ří j	ště plní povinnou školní docházku, oznámí ř	dit	l škol�
incid	nt odboru �ociálně-právní ochr�n� dětí. T	n p�k mu�í
příp�d ř	šit. Souč��ně j	 v obou příp�d	ch ř	dit	l povinný
n�hlá�it t�kové chování t�ké �tátnímu z��tupit	l�tví, kt	ré bud	
po�tupov�t v rámci �vých komp	t	ncí.

· V záv�žnějších příp�d	ch k�b	ršik�n� (k�b	ršik�n� n�plňuj	
�kutkovou pod�t�tu tr	�tného činu) škol� kont�ktuj	 Policii ČR �
orgán �ociálně-právní ochr�n� dětí.

· Škol� informuj	 z���ž	né žák� o vý�l	dcích š	tř	ní v	 škol	 �
uděl	ných tr	�t	ch.

· V příp�dě ř	š	ní j	dnotlivých �itu�cí lz	 v�užít t�ké m	todickou
pomůcku MŠMT ob��hující �non�mizov�né příp�d� � možno�ti
j	jich ř	š	ní (http://www.m�mt.cz/fil	/43418/downlo�d/).

Pokud ne:
Škol� nemůže udělov�t káz	ň�ké tr	�t�, popř. �níž	né známk� z chování
z� činno�t, kt	rá �	 ne)tala běh	m v�učování n	bo v rámci �kcí
org�nizov�ných � z�jištěných školou, kd	 učit	l v�konává n�d žák�
dohl	d – při kurz	ch, 	xkurzích � jiných činno�t	ch v�plýv�jících z	
školních vzděláv�cích progr�mů n	bo uč	bních dokum	ntů, při úč��ti n�
�outěžích, př	hlídkách, popříp�dě při j	jich přípr�vě � n� jiných �kcích
org�nizov�ných školou n	bo škol�kým z�říz	ním.

To ovš	m n	zn�m	ná, ž	 b� škol� n	měl� k�b	ršik�nu ř	šit �l	�poň v
ná�l	dujících zákl�dních bod	ch:

· Zji�tět	 inform�c	 o tom, kt	rých tříd �	 příp�d k�b	ršik�n� týká.
V	 vš	ch z���ž	ných třídách p�k prov	ďt	 �ociom	trii, kt	rá
můž	 přítomno�t rizikového komunik�čního j	vu odh�lit. Dál	
po�tupujt	 podl	 zpr�cov�ného krizového plánu. Sociom	trické
m	tod�, u kt	rý j	 to v�ž�dováno, j	 nutné, �b� prováděl
proškol	ný odborník.

· Doporučt	 rodičům oběti, �b� �	 v příp�dě k�b	ršik�n� �vého
dítět	 obrátili n� Policii ČR, popř. pod�li ž�lobu k �oudu.

· Doporučt	 rodičům, �b� �	 v příp�dě k�b	ršik�n� �vého dítět	
obrátili n� �p	ci�lizov�nou in�tituci (Link� b	zp	čí, Dět�ké
krizové c	ntrum, PPP �td.). V záv�žnějších příp�d	ch
k�b	ršik�n� (k�b	ršik�n� n�plňuj	 �kutkovou pod�t�tu tr	�tného
činu) doporučt	 rodičům kont�ktov�t Policii ČR � orgán
�ociálně-právní ochr�n� dětí.

· Informujt	 (�	 �ouhl��	m zl	tilého žák� n	bo zákonného
zá�tupc	 žák� n	zl	tilého) z���ž	né žák� o po�tupu při ř	š	ní
k�b	ršik�n�. Sdělt	 jim, ž	 škol� tr	�t�t v tomto příp�dě n	můž	,
� proto b�l příp�d př	dán policii/�oudu. Děti potř	bují vědět, ž	
z� k�ždé n	přiměř	né chování přijd	 tr	�t.

http://www.msmt.cz/file/43418/download/


Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

16

Kd�, koho � v
j�kém příp�dě
v�rozumět
(rodič	, PPP,
OSPOD,
Policii ČR
�td.).

Škola má ohlašova&í povinno)t při vý)kytu šikany v ná)ledují&í&h
případe&h (Mini)ter)tvo škol)tví, 2016a):

A. Dojd	-li k šik�ně/k�b	ršik�ně v průběhu vyučování, ) ním
)ouvi)ejí&í&h činno)tí anebo po)kytování škol)ký&h )lužeb,
má škola povinno)t tuto �kut	čno�t oznámit zákonnému
zá�tupci j�k žák�, kt	rý b�l útočník	m, t�k žák�, kt	rý b�l obětí.
T�to povinno�t v�plývá z	 škol�kého zákon� (§ 21 od�t. 2
škol�kého zákon�, podl	 něhož m�jí zákonní zá�tupci dětí �
n	zl	tilých žáků právo mj. n� inform�c	 o průběhu � vý�l	dcích
vzdělávání dítět	 či žák� � právo v�j�dřov�t �	 k	 vš	m
rozhodnutím týk�jícím �	 pod�t�tných zál	žito�tí j	jich
vzdělávání).

B. Škol� ohl�šuj	 orgánu �ociálně právní ochr�n� dětí t�kové
�kut	čno�ti, kt	ré n��vědčují tomu, ž	 dítě j	 v ohrož	ní buď
proto, ž	 ho ohrožuj	 někdo jiný, n	bo proto, ž	 �	 ohrožuj	
�vým chováním ��mo (viz § 6, 7 � 10 zákon� č. 359/1999 Sb., o
�ociálně-právní ochr�ně dětí, v	 znění pozdějších př	dpi�ů
(Zákon č. 359/1999 Sb., 2012)); v příp�dě šik�n� �	 j	dná o
vš	chn� příp�d�, kt	ré škol� oznámil� polic	jnímu orgánu n	bo
�tátnímu zá�tupci, � dál	 příp�d�, kt	ré výš	 uv	d	ným n	b�l�
oznám	n� i př	�to, ž	 �	 �t�lo něco záv�žného, protož	 n	b�l
zákonný důvod.

C. Dojd	-li v �ouvi�lo�ti �	 šik�nou k j	dnání, kt	ré b� mohlo
n�plňov�t zn�k� př	�tupku n	bo tr	�tného činu, obr�cí �	 škol�
n� Policii ČR. Tr	�tní oznám	ní j	 možné pod�t t�ké n� �tátní
z��tupit	l�tví. Tuto �kut	čno�t oznámí ř	dit	l škol� n	bo jiná
pověř	ná o�ob� j�koukoliv formou (pí�	mně, t	l	fonick�,
o�obně) n� Policii ČR, v id	álním příp�dě přímo �p	ci�li�tovi n�
probl	m�tiku mlád	ž	 Služb� kriminální polici	 � v�š	třování,
jin�k n� n	jbližším obvodním odděl	ní polici	. V t�kovém
příp�dě v��tupuj	 t�to o�ob� j�ko ozn�mov�t	l � má právo n�
v�rozumění do j	dnoho mě�íc	 od podání oznám	ní. Oznám	ní
můž	 pod�t t�ké zákonný zá�tupc	 dítět	.

D. V příp�dě záv�žnějšího �tupně šik�n�/k�b	ršik�n� b� měl být
informován t�ké zřizov�t	l škol�.

Doporuč	né
odk�z�
(int	rn	tové,
lit	r�tur�
�pod.)

N	jl	pší j	 t� pomoc, kt	rá j	 n	jblíž	 � můž	 být n	jr�chl	jší. Zku�t	 �	
obrátit n� p	d�gogicko–p��chologickou por�dnu, �tř	di�ko výchovné
péč	 n	bo j�kéhokoli p��cholog� v mí�tě b�dliště. V příp�dě, ž	 mát	
pocit, ž	 Vám nikdo n	pomáhá, o�lovt	 škol�ké odbor� orgánů mí�tní
��mo�práv� n	bo č	�kou školní in�p	kci.
�-Bezpečí (www.e-bezpe&i.&z) – proj	kt z�měř	ný n� pr	v	nci
rizikového chování n� int	rn	tu (k�b	ršik�n�, k�b	rgrooming, �	xting,
k�b	r�t�lking, �ociální �ítě, �ociální inž	nýr�tvi �pod.).
Poradna �-Bezpečí (www.napi)nam.&z) – por�d	n�ká link� z�měř	ná
n� pr	v	nci rizikového chování n� Int	rn	tu, j	n z� l	tošní rok ř	šil�
pr	� 100 příp�dů k�b	ršik�n�, �t�lkingu, �	xtingu �pod.
Projekt �-Nebezpečí pro učitele (www.e-nebezpe&i.&z) – ob��huj	
ř�du pr	z	nt�cí pro učit	l	.

http://www.e-bezpeci.cz
http://www.napisnam.cz
http://www.e-nebezpeci.cz


Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

17

Centrum preven&e rizikové virtuální komunika&e PdF UPOL
(http://prvok.upol.&z) – c	ntrum r	�lizující ř�du proj	ktů z�měř	ných
n� rizikové chování n� int	rn	tu. C	ntrum r	�lizuj	 výzkum� z�měř	né
n� rizikové chování �poj	né � int	rn	t	m � mobilními t	l	fon�. V �	kci
„Výzkum“ j�ou pr�vid	lně zv	ř	jňován� vý�l	dk� j	dnotlivých
výzkumů.
Projekt Ieznam )e bezpečně (www.)eznam)ebezpe&ne.&z) – proj	kt
z�měř	ný n� pr	v	nci rizikového chování n� int	rn	tu. N� �tránkách j	
zříz	n formulář pro dot�z� týk�jící �	 n	jrůznějších problémů �poj	ných
� on-lin	 pro�tř	dím.
Linka bezpečí (www.linkabezpe&i.&z) – por�d	n�ká link� z�měř	ná n�
pr	v	nci rizikového chování �pod.
Bezpečně on-line (www.bezpe&ne-online.&z) – �tránk� pro t		n�g	r�,
rodič	 � učit	l	 � inform�c	mi o b	zp	čném používání int	rn	tu,
pr	v	nci � ř	š	ní k�b	ršik�n�.
Dět)ké krizové &entrum (www.ditekrize.&z) – por�d	n�tví, pomoc v
krizi.
Úřad pro o&hranu o)obní&h údajů (www.uoou.&z) – in�titut z�měř	ný
n� ochr�nu o�obních úd�jů, por�d	n�tví �pod.
Minimaliza&e šikany MIŠ (www.minimaliza&e)ikany.&z) – pr�ktické
r�d� pro rodič	, učit	l	 � děti, j�k ř	šit šik�nu � j�k jí př	dcház	t.
Poradna MIŠ (www.minimaliza&e)ikany.&z/poradna) – por�dn�
z�měř	ná n� problém� týk�jící �	 šik�n� � k�b	ršik�n�.
Projekt NNTB “Nene&h to být” (www.nntb.&z) – int	rn	tový ���tém �
mobilní �plik�c	 bojující proti šik�ně � v�lučování z kol	ktivu n�
školách po c	lé ČR.
Projekt Nebuď oběť! (www.nebudobet.&z) – proj	kt z�měř	ný n�
rizik� int	rn	tu � komunik�čních t	chnologií.
Projekt Internetem Bezpečně (www.internetembezpe&ne.&z) –
formou různorodých vzděláv�cích �ktivit kl�d	 z� cíl zvýšit povědomí
uživ�t	lů o rizicích v int	rn	tovém pro�tř	dí.
Ipolečen)tví proti šikaně (www.)ikana.org) – )tránk� obč�n�kého
�druž	ní Spol	č	n�tví proti šik�ně ob��hují �ktu�lit� z obl��ti šik�n�,
�ouvi�	jící odk�z� �pod.
Projekt Iaferinternet.&z (www.)aferinternet.&z) – proj	t z�měř	ný n�
rizik� int	rn	tu � komunik�čních t	chnologií.

Další doporučené odkazy:
Ierver Hoax.&z (www.hoax.&z) – cíl	m �	rv	ru j	 informov�t uživ�t	l	
int	rn	tu o popl�šných, n	b	zp	čných � zb�t	čných ř	tězových
zprávách, tzv. ho�xů.

Materiály pro podporu výuky ke )tažení (�-bezpečí) –
http�://www.	-b	zp	ci.cz/ind	x.php/compon	nt/cont	nt/�rticl	/7-o-
proj	ktu/925-m�t	ri�l�

Publika&e a o)větové materiály ke )tažení (�-bezpečí) –
http�://www.	-b	zp	ci.cz/ind	x.php/k	-�t�z	ni
Domá&í webové )tránky ) tématikou šikany:
Int	rn	t por�dn�, www.internetporadna.&z

http://prvok.upol.cz
http://www.seznamsebezpecne.cz
http://www.linkabezpeci.cz
http://www.bezpecne-online.cz
http://www.ditekrize.cz
http://www.uoou.cz
http://www.minimalizacesikany.cz
http://www.minimalizacesikany.cz/poradna
http://www.nntb.cz
http://www.nebudobet.cz
http://www.internetembezpecne.cz
http://www.sikana.org
http://www.saferinternet.cz
http://www.hoax.cz
http://www.internetporadna.cz/


Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

18

Amn	�t� Int	rn�tion�l ČR, www.amne)ty.&z

Další důležité dokumenty a odkazy on-line
· �ÁKON 561/2004 Ib., o př	dškolním, zákl�dním, �tř	dním,

v�šším odborném � jiném vzdělávání (škol�ký zákon), v	 znění
pozdějších př	dpi�ů

· Vyhláška č. 48/2005 Ib., o zákl�dním vzdělávání � někt	rých
nál	žito�t	ch plnění povinné školní docházk�

· Metodi&ký pokyn mini�tr�ně škol�tví, mlád	ž	 � tělovýchov� k
pr	v	nci � ř	š	ní šik�n� v	 školách � škol�kých z�říz	ních čj.
MSMT-21149/2016

· Využití právní&h opatření při ř	š	ní problémového chování
žáků n� školách (MŠMT, 2014)

· Metodi&ké doporučení MŠMT pro práci � Individuálním
výchovným progr�m	m v rámci ř	š	ní rizikového chování žáků,
č. j. MSMT-43301/2013

· Databáze vš	ch c	rtifikov�ných po�k�tov�t	lů progr�mů
primární pr	v	nc	 rizikového chování

· Dítě v ohrožení – první pomoc pro p	d�gog� � v�chov�t	l	

Příloh�

Příloha č. 1 – Legi)lativní ráme&
o Škol)ký zákon (zákon 561/2004 Sb.)
o Tre)tní zákoník (zákon 40/2009 Sb.) Tr	�tné čin� proti �vobodě

· § 175 V�dírání
· § 176 Om	zování �vobod� v�znání Tr	�tné čin� proti právům n� ochr�nu o�obno�ti, �oukromí �
li�tovního t�j	m�tví

· § 182 Poruš	ní t�j	m�tví dopr�vov�ných zpráv
· § 183 Poruš	ní t�j	m�tví li�tin � jiných dokum	ntů

uchováv�ných v �oukromí
· § 184 Pomluv� Tr	�tné čin� proti lid�ké dů�tojno�ti v �	xuální obl��ti
· § 191 Šíř	ní pornogr�fi	
· § 192 Výrob� � jiné n�kládání � dět�kou pornogr�fií
· § 193 Zn	užití dítět	 k výrobě pornogr�fi	
· § 193b N�v�zování n	dovol	ných kont�ktů � dítět	m Tr	�tné čin� proti rodině � dět	m
· § 201 Ohrožování výchov� dítět	
· § 202 Svádění k pohl�vnímu �t�ku Tr	�tné čin� proti m�j	tku
· § 230 N	oprávněný pří�tup k počít�čovému ���tému � no�iči

inform�cí
· § 231 Op�tř	ní � př	chovávání pří�tupového z�říz	ní � h	�l�

k počít�čovému ���tému � jiných t�kových d�t
· § 232 Poškoz	ní zázn�mu v počít�čovém ���tému � n� no�iči

inform�cí � zá��h do v�b�v	ní počít�č	 z n	db�lo�ti Tr	�tné čin� ob	cně ohrožující
· § 287 Šíř	ní toxikom�ni	 Tr	�tné čin� n�rušující �oužití lidí

http://www.amnesty.cz/
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-1-1-2017-do-31-8-2017
http://www.msmt.cz/file/38827/
http://www.msmt.cz/file/38988/
http://www.msmt.cz/file/33233/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-msmt-pro-praci-s-individualnim
http://www.nuv.cz/modules/catalog/index.php?h=product&a=index&id_catalog=15
http://esynergie.upol.cz/ditevohrozeni/


Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

19

· § 352 Ná�ilí proti �kupině ob�v�t	lů � proti j	dnotlivci
· § 353 N	b	zp	čné v�hrožování
· § 354 N	b	zp	čné proná�l	dování
· § 355 H�nob	ní národ�, r���, 	tnické n	bo jiné �kupin� o�ob
· § 356 Podněcování k n	návi�ti vůči �kupině o�ob n	bo k

om	zování j	jich práv � �vobod
o Občan)ký zákoník (zákon 89/2012 Sb.) Oddíl 6 O�obno�t člověk� Hl�v� III, Díl 1 Náhr�d� m�j	tkové � n	m�j	tkové újm�
o �ákon o elektroni&ký&h komunika&í&h (127/2005 Sb.) § 67 Id	ntifik�c	 zlom��lných n	bo obtěžujících volání § 93 Zn	užití 	l	ktronické �dr	�� od	�íl�t	l	
o �ákon o o&hraně o)obní&h údajů (101/2000 Sb.) § 9 – § 11 Citlivé úd�j	 § 44, od�t. 2, pí�m	no c § 44�, od�t. 3
Příloha č. 2 – Doporučené znění textů ve školním řádu pro
problematiku šikanování (Př	vz�to z M	todického pok�nu mini�tr�ně
škol�tví, mlád	ž	 � tělovýchov� k pr	v	nci � ř	š	ní šik�n� v	 školách �
škol�kých z�říz	ních čj. MSMT-21149/2016)

T	xt, týk�jící �	 obl��ti pr	v	nc	, b	zp	čného pro�tř	dí, rizikového
chování �td. �	 můž	 obj	vit pr�ktick� v	 vš	ch k�pitolách:

· Práv� � povinno�ti žáků � j	jich zákonných zá�tupců v	 škol	 �
podrobno�ti o pr�vidl	ch vzáj	mných vzt�hů � p	d�gogickými
pr�covník�

· Provoz � vnitřní r	žim škol�
· Podmínk� z�jištění b	zp	čno�ti � ochr�n� zdr�ví dětí (v	lmi

dobř	 pop�áno v publik�ci: Miov�ký, M. � kol. (2012). Návrh
doporuč	né �truktur� MPP pr	v	nc	 rizikového chování pro ZŠ
(3. k�pitol�). Pr�h�: Klinik� �diktologi	 1. LF UK)

· Podmínk� z�cház	ní � m�j	tk	m škol� n	bo škol�kého z�říz	ní
z	 �tr�n� žáků

· Pr�vidl� pro hodnoc	ní vý�l	dků vzdělávání žáků
· Podmínk� z�jištění ochr�n� žáků př	d rizikovým chováním �

př	d proj	v� di�krimin�c	, n	přát	l�tví n	bo ná�ilí

Pro pr	v	nci � ř	š	ní šik�nování doporučuj	m	 v�užít dvě z uv	d	ných
k�pitol � pr�vidl� pro hodnoc	ní vý�l	dků vzdělávání žáků (kl��ifik�ční
řád).

1. Práva a povinno)ti žáků a zákonný&h zá)tup&ů
Do této k�pitol� j	 možné rozvé�t �táv�jící či přid�t zc	l� nové bod�
zmiňující práv� žáků. Příkl�d� konkrétního t	xtu:

· V�j�dřov�t �vobodně �vůj názor v	 vš	ch věc	ch, kt	ré �	 ho
týk�jí; t	nto názor má být v�jádř	n �d	kvátní formou, přič	mž
tomuto mu�í být věnován� p�třičná pozorno�t.

· Doporuč	ní: Sp	cifikov�t zd	 konkrétní o�ob� podl	 r	álií škol�,



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

20

k nimž lz	 �vé názor� �měřov�t – n�př. třídní učit	l, školní
m	todik pr	v	nc	, školní p��cholog �j.

· Být ochráněn př	d f�zickým n	bo p��chickým ná�ilím �
n	db�lým z�cház	ním.

· Doporuč	ní: Uvé�t i op�čný pohl	d, tj. nikdo n	má právo
druhému žádným způ�ob	m ubližov�t.

· Požád�t o pomoc n	bo r�du kohokoli z pr�covníků škol� –
pokud �	 žák cítí v j�kékoli n	pohodě n	bo má něj�ké tráp	ní.

· Doporuč	ní: Souč��ně zmínit povinno�t pr�covníků škol�
věnov�t tomu vžd� nál	žitou pozorno�t.

· Do povinno�tí žáků lz	 z�komponov�t plnění pr�vid	l používání
inform�čních komunik�čních t	chnologií, int	rn	tu � mobilních
t	l	fonů (běh	m v�učování, o př	�távkách, v �r	álu škol�).
Z�pom	nout �	 n	�mí i n� �t�nov	ní po�tihů při n	dodržování
těchto pr�vid	l.

2. Podmínky zajištění o&hrany žáků před rizikovým &hováním a
před projevy di)krimina&e, nepřátel)tví nebo ná)ilí
Do k�pitol� j	 možné př	�ně konkr	tizov�t poj	m šik�n�, vč. po�toj	
škol�. N�př.:

· Proj	v� šik�nování m	zi žák�, tj. f�zické ná�ilí, om	zování
o�obní �vobod�, ponižování, zn	užívání inform�čních
t	chnologií k zn	v�žování dů�tojno�ti �pod., kt	rých b� �	
dopouštěl kdokoli vůči komukoli (žáci i do�pělí), j�ou v
pro�torách škol� � při vš	ch školních �kcích � �ktivitách pří�ně
z�kázán� � j�ou pov�žován� z� vážný př	�tup	k proti školnímu
řádu.

Doporuč	ní: Zárov	ň informov�t o tom, ž	 v příp�dě t�kovýchto proj	vů
chování po�tupuj	 škol� podl	 d�ného školního progr�mu proti
šik�nování (n	bo dl	 vnitřních �tr�t	gických dokum	ntů).

Vžd� j	 �voláván� výchovná komi�	, j�ou informováni zákonní zá�tupci
� podl	 pl�tných zákonů má škol� ohl�šov�cí povinno�t vůči někt	rým
d�lším in�titucím (j�ko j	 n�př. orgán �ociálně-právní ochr�n� dítět	,
Polici	 ČR �pod.)

3. Pravidla pro hodno&ení vý)ledků vzdělávání žáků (kla)ifikační
řád)
V pr�vidl	ch pro hodnoc	ní vý�l	dků vzdělávání žáků (cob� �oučá�ti
školního řádu) j	 možné �p	cifikov�t, z� co, tj. z� j�ké druh�
n	�právného, n	tol	rov�ného či n	přij�t	lného chování uděluj	 škol�
pří�lušná výchovná op�tř	ní. Výč	t můž	 být v	lmi konkrétní n	bo
ob	cnější. Doporučuj	 �	 co n	jkonkrétnější popi�.

Doporučení: J	 lép	 �i n	ch�t pro�tor pro rozhodování o výchovných
op�tř	ních v konkrétních příp�d	ch.

Příklad znění:



Č.j.: MSMT- 32550/2017-1

21

Z� hrubé poruš	ní školního řádu j�ou pov�žován� proj	v� šik�nování, tj.
cíl	né � op�kov�né ubližující �gr	�ivní útok�. St	jně t�k �	m mohou
p�třit i mírné form� p��chického útl�ku, kt	ré b�l� již dřív	 prokázán� �
znovu �	 op�kují.

O konkrétním výchovném op�tř	ní rozhoduj	 ř	dit	l škol� po
proj	dnání v	 výchovné komi�i � p	d�gogické r�dě. V úv�hu přip�dá
n�pom	nutí, důtk� třídního učit	l	 (příp�dně učit	l	 odborného výcviku
n� �tř	dní škol	, �tř	dním odborném učilišti), důtk� ř	dit	l	 škol�, příp.
podmíněné v�louč	ní � v�louč	ní z	 škol�.


